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Kada sam oktobra 2013. godine upisala doktorske studije na Filološkom fakultetu

Univerziteta u Beogradu, započeo je moj život stranog studenta u Srbiji i jedan od najlepših

i najispunjenijih perioda mog života do sada. U ovom gradu na ušću Save u Dunav

upoznala sam svoga mentora, meni izuzetno dragog, poštovog profesora Radosava Pušića

koji mi je pružio svesrdnu pomoć i podršku i uvek bio uz mene, bilo da se radilo o

problemima na koje sam nailazila u toku studija, kao što su izbor predmeta i potrag za

materijalima, bilo da se radilo o onim s kojima se susrećete u svakodnevnom životu. Svaki

put kada bi me ophrvala malodušnost i kada bih izgubila samopouzdanje jer sam naišla na

neki problem, moj mentor je bio taj koji bi me sigurnom rukom izveo iz te tame i

zbunjenosti. Njegovu predanost i ljubaznost pamtiću do kraja života jer je imati takvog

mentora priviligija koju retko ko u životu ima. Kada sam pre tri godine počela da

učestvujem u nastavi kineskog jezika na Grupi za kineski jezik i književnost, imala sam tu

sreću da upoznam izvanrednog nastavnika, pedagoga i meni dragog prijatelja – Đin Sijaolei,

koja me je strpljivo i s puno razumevanja, korak po korak uputila u sve veštine i mudrosti

pedagoškog rada, počevši od pripreme i organizacije časova, preko načina komunikacije sa

studentima, pa sve do ispravljanja domaćih zadataka, koncipiranja ispitnih pitanja i tome

slično. Bio je to period kada sam, uporedo sa sticanjem iskustva u oblasti nastave, dobila i

osećaj ispunjenosti zbog uspešno obavljenih dužnosti, što je u meni iskristalisalo želju za

budućim profesionalnim opredeljenjem. Savete i pouke Đin Sijaolei ću kao najveće blago

pamtiti do kraja svog života. Kada se rad na pisanju doktorske teze već približavao kraju,

sve više me je počela moriti briga o tome ko bi ga na adekvatan način mogao prevesti na

srpski jezik. Zahvaljujući preporuci mentora, moja dobra prijateljica, ali istovremeno i

sinolog kojem se lično jako divim, docent Ana Jovanović, sa zadovoljstvom je prihvatila

moju molbu da ovu doktorsku tezu s kineskog prevede na srpski jezik. Uprkos mnogim

drugim obavezama, ona je održavala stalnu komunikaciju sa mnom, savesno pristupajući i

najmanjem detalju i ukazujući mi čak i na neke nedostatke u kineskoj verziji rada, na čije je

ispravke sa strpljenjem čekala. Mogu reći da nije bilo Anine pomoći i podrške ja bih bila

još uvek daleko od kraja mojih doktorskih studija. Želela bih da se ovom prilikom zahvalim

još i članovima moje porodice, koji su, iako hiljadama kilometara daleko, od početka do

kraja bili uz mene, pružajući mi kako duhovnu tako i materijalnu potporu. Zahvaljujem se i

mojim dragim studentima zbog kojih sam, kao stranac u njihovoj zemlji, kako za vreme

tako i posle časova, osetila iskreno poverenje, ljubaznost i prijateljstvo.

Uskoro ću se oprostiti sa studentskim životom i ući u, za mene, potpuno novi svet

profesionalne karijere. Iako se trenutno nalazim daleko od mog drugog doma-Srbije, moji

dragi učitelji i prijatelji, baš kao i svaka vlat trave u Srbiji predstavljaju izvor snage i

potporu koja me pokreće dalje. Trudiću se da u životu napredujem zauvek u sebi noseći tu

ljubav i tu zahvalnost.

Li Sija

Baođi, provincija Šaansi

Maj, 2017. godine

SAŽETAK

Ge Hungova Unutrašnja poglavlja Baopucija iz perioda dinastije Istočni Đin,

predstavljaju sintezu učenja religijskog daoizma iz prethodnih perioda i delo od epohalnog

značaja u istoriji ovog religijskog pravca. Iako, posmatrano iz ugla istorijskog razvoja,

verovanje u besmrtnost koje čini okosnicu religijskog daoizma, svoje korene ima u

daoističkoj filosofiji perioda pre dinastije Ćin, do sistematskog uobličavanja i usavršavanja

ove teorije došlo je tek u delu Unitrašnja poglavlja Baopucija. Drugim rečima, tek je sa Ge

Hungovim Unutrašnjim poglavljima Baopucija, religijski daoizam dobio formu religijskog

i teološkog učenja u strogom smislu te reči, postavši tako prava religija i način života kojeg

su prihvatili različiti društveni slojevi. Upravo u tome leži epohalnost ovog dela. Osim toga,

posmatrano iz ugla razvoja metodologije praktikovanja doktrine, jedna od glavnih razlika

kineskog religijskog daoizma u odnosu na zapadne religije leži u sistemu verovanja u

besmrtnost, koje se može dostići posredstvom konkretnih postupaka, poznatih pod nazivom

fangšu. U ranoj fazi religijskog daoizma, fangšu je bio zasnovan na magiji i praznoverju iz

daleke prošlosti, ne bi li ga u periodu od dinastija Ćin i Han nadalje, fangšiji (alhemičari)

reformisali i razvili u heterogeni sistem koji je obuhvatao bajalice, talismane, amajlije,

vežbe ćija, spravljanje eliksira besmrtnosti, tehnike središta sobe i druge metode. Tek sa

pojavom Ge Hungovih Unitrašnjih poglavlja Baopucija, apsorbovan je široki spektar

tehnika praktikovanja doktrine različitih škola, oformljena posebna metodologija u kojoj je

centralno mesto zauzimalo konzumiranje eliksira besmrtnosti, a različiti načini očuvanja

vitalnosti primenjivali se kao dopunski metodi. Osim toga, sistematizovane su raznorazne

metode koje su do tada praktikovane, uspostavljena hijerarhija među njima i odbačeni

elementi praznoverja i magije. Na taj način stvorena je osnova za razvoj dve najvažnije

škole religijskog daoizma kasnijeg perioda - Škole fulu (talismana) (符箓派) i Škole

danding (eliksira besmrtnosti) (丹鼎派). Zato se i kaže da Unutrašnja poglavlja Baopucija

predstavljaju sintezu svih dotadašnjih učenja.

Pored ove dve gorepomenute karakteristike, delo Unutrašnja poglavlja Baopucija

odlikuje i spoj žuističkih i daoističkih shvatanja, kao i specifični književnoumetnički stil, u

čemu takođe leži njegova posebna vrednost. Kada govorimo o spoju žuizma i daoizma, Ge

Hung je principe žuističkog morala, ponašanja u društvu i upravljanja državom uveo u

transcendentni sistem daoističkog praktikovanja doktrine, stvarajući tako u svom delu

posebne metode vežbi u cilju dostizanja besmrtnosti, koje će imati dalekosežan uticaj na

religijski daoizam kasnijih perioda. Što se književnoumetničkog stila tiče, kao prvo delo u

istoriji religijskog daoizma u kome je na sistematski način izložena teorija ove škole, u

jeziku, stilskim figurama i samoj književnoj formi oseća se elegancija i nesputanost kao

tradicionalne odlike književnosti daoizma, ali i aktuelni trendovi perioda Vei-Đin tipični po

svojoj širini i snazi književnog izraza kao i kitnjastom stilu. Iz tog razloga, ovo delo ima

veoma važno mesto u istoriji daoističke književnosti jer spaja prethodne i potonje stilove i

snažno utiče na dalji razvoj ne samo daoističke književnosti, već i klasične kineske

književnosti u celini, a posebno asketske književnosti asketizma.

Smatram da ni jedna stvar ne nastaje slučajno, svaka stvar koja postoji sada, nužno

ima svoje istorijske korene i predstavlja akumulaciju stvari iz prošlosti. To posebno važi za

delo Unutrašnja poglavlja Baopucija. Da nije bilo učenja filosofskog daoizma iz perioda

pre dinastije Ćin, ni ovo delo ne bi moglo predstavljati sintezu i kulminaciju svih

dotadašnjih učenja, niti bi imalo tako epohalni značaj. Ono je posebno povezano s delima

nastalim u periodu Ćina, Hana i kasnije, kao što su Laoci Hešang Gung džangđu i Taiping

đing, koja su dala teorijsku potporu religijskom daoizmu. Čak ni kombinacija žuističkih i

daoističkih učenja nije bila Ge Hungov izum, već je ta ideja nasleđena iz dela Ljuovi Anali

Proleća i jeseni, Huainanci i drugih koja su se zalagala za metod kompromisa i

međusobnog razumevanja. Posebno je u pogledu književnog stila, delo Unutrašnja

poglavlja Baopucija, bilo pod uticajem daoističkih klasika iz vremena pre Ćina, dela Laoci

i Džuangci, iz kojih je i poticala inspiracija za kombinovanje realističkih i romantičarskih

elemenata, stilskih figura i književne forme. Upravo je iz tog razloga neophodno rasvetliti

izvore kako bismo mogli dublje analizirati ideje i vrednost dela Unutrašnja poglavlja

Baopucija.

Polazna tačka ovog rada jeste ishodište ideja u delu Unutrašnja poglavlja Baopucija.

Ceo rad je podeljen na četiri dela, od kojih je prvi Uvod, u kome smo dali kratak prikaz

položaja koji Ge Hung i njegovo delo Unutrašnja poglavlja Baopucija zauzimaju u istoriji

razvoja religijskog daoizma, ali i ukratko izložili najuticajnija istraživanja koja su o Ge

Hungu i njegovom delu rađena u poslednjih dvanaest godina. U tom delu rada smo takođe

objasnili i motivaciju za izbor teme ove teze i njen značaj. Centralni deo teze sastoji se iz tri

poglavlja u kojima je, ponaosob, bilo reči o veri u besmrtnost u delu Unutrašnja poglavlja

Baopucija i njena ishodišta, žuističko-daoističkim stavovima u tom delu i njihovim

izvorima kao i književnim karakteristikama dela i njihovom poreklu. Namera nam je bila da

na razumljiv način objasnimo kompleksne ideje i da razjasnimo svaki detalj koji bi nam bio

od pomoći da uđemo u trag ishodištima ideja izloženim u ovom delu i tako pružimo uvid u

tok razvoja ranog religijskog daoizma u Kini.

Ključne reči: religijski daoizam stavovi o besmrtnosti vera u besmrtnost

praktikovanje okultnih veština fangšu religijskog daoizma kombinacija žuizma i daoizma

književne karakteristike

Naučna oblast: sinologija

Uža naučna oblast: kineska filozofija

UDK broj:

ABSTRACT

Baopuzi Neipian which was written by Ge Hong in the Eastern Jin Dynasty (317-

420) has an epochal significance and is a comprehensive expression of Daoist thought in

the historical development of Chinese Daoism. First of all, from the perspective of the early

development of Daoism, belief in immortality, as its core, originated from the Daoists in

the pre-Qin period, but it was only in the Baopuzi Neipian that its system was established

and its theory improved. That is to say, only after Ge Hong completed his Baopuzi Neipian

the Daoistic belief in immortality obtained its own religious and theological form in the

strict sense of the word, and became a true belief and mode of existence which could be

recognized and accepted by all walks of life. This is where epochal significance of Baopuzi

Neipian lies. Second, from the perspective of the development of the Chinese Daoists’

methods of cultivation, one of the important characteristics in which native Chinese

Daoism differed from western religions lies in that Daoism had a set of detailed exercisable

methods based on the belief in immortality. This set of methods was called “alchemy”. The

early Daoistic alchemy originated in ancient witchcraft and superstition, but was reformed

and developed by the alchemists and necromancers from Qin and Han dynasties, thus

becoming a heterogeneous mix containing incantation, ofuda, breath-training, alchemy, sex

therapy and other contents. Until Baopuzi Neipian was written, the previous practicing

methods were absorbed and a set of methods pertaining to the cultivation of immortality

created in which priority was given to immortality elixirs and pills, while other techiques

served as complementary. In this way, the previous complex and inaccurate alchemies of

Daoism were sorted out and arranged; the primary and secondary methods established, and

witchcraft and superstition were eradicated. Therefore, it laid solid foundation for the

formation of two important branches of Daoism in later ages---Ofuda school and Cinnabar

school. That is why Baopuzi Neipian is a comprehensive expression of Daoism.

In addition to the above-mentioned two points, Baopuzi Neipian is also

characterized by the combination of Confucianism and Daoism and distinctive literary

features. As far as the combination of Confucianism and Daoism is concerned, Ge Hong

brought together Confucian morality and ethics applicable in administering the country and

the transcendental system of Daoist cultivation of immortality, forming thus the special

way of cultivation typical for Baopuzi Neipian, which had a far-reaching influence on the

Daoism in later ages. Being the first systematic theorethical work in the history of Daoist

religion, in its literary style Baopuzi Neipian showed traditional characteristics of lightness

and elegance in language, rhetoric, literature form and other literature features typical for

Daoist literature, while, on the other hand, was imbued by the changeful social mores and

flowery language of Wei and Jin dynasties. It was a connecting link between the previous

and later works of Daoist literature, and played a role of throwing a sprat in the Daoism

literature of later ages and the development of overall Chinese ancient literature, especially

hermit literature.

The author believes that, nothing occurs without a reason; all the things that exist

here and now must have their historical origins and are an accumulation of previous things.

For Baopuzi Neipian, it is even more so. The epochal significance and agglomeration

success of Ge Hong’s Daoist thought on immortality can’t do without the ideological basis

given by the Daoist philosophy of the pre-Qin period, even more the theory bedding of

Daoist classics such as Laozi Heshang Gongzhangju and Taipingjing. The idea of mingling

Confucianists and Daoists thoughts in Baopuzi Neipian was not originally Ge Hong’s, it

was inherited from a series of early Daoist classics which advocated compromise and

methods of accommodation. As for the literary style of Baopuzi Neipian, its combination of

realism, romanticism, rhetorical features and the like, it was to a great extent influenced by

the linguistic and rhetorhic style of the pre-Qin period works such as Laozi and Zhuangzi.

Therefore, to deeply explore the though and value of Baopuzi Neipian, we should first

explain its origins.

The starting point of this thesis is the origin of thought given in Baopuzi Neipian. It

is divided into four parts: in the first part, an Introduction, the author respectively

introduces the status of Baopuzi Neipian and Ge Hong in the history of Daoism, and the

most influential research done on Ge Hong and his works in recent 12 years, as well as the

motivation for choosing this topic as the topic of my dissertation and its significance; the

other three chapters consist the main body of the thesis, and respectively elaborate the

belief in immortallity of Baopuzi Neipian and its origin, Confucianist and Daoist views, and

the literary characteristics of Baopuzi Neipian and their origin. The author managed to tease

every clue clearly and deeply, so as to comprehensively retrospect the origin of ideas given

by Ge Hong in Baopuzi Neipian and sketch the outline of development of early Chinese

Daoism.

Key words: Daoism, ideas on immortallity belief in immortality Daoist alchemy

fusion of Confucianism and Daoism literary features
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Краткое содержание

Книга «БаоПу-цзы нэй пянь», авторство которой приписывается Гэ Хуну

династии Восточная Цзинь приобретает эпохальную важность и значительное

обобщенное значение в истории развития даосизма в Китае. Во-первых, исходя из

процесса развития начального даосизма, мистическое вероисповедание -- ядро

религии даосизм, зачаток представления которого начинался с доциньского даосизма,

а в книге «БаоПу-цзы нэй пянь» сформировалась его система, и усоверщенствовала

его теория. То есть, только после того как Гэ Хун написал книгу «БаоПу-цзы нэй

пянь», мистическое вероисповедание религии даосизм в строгом значении впервые

приобрело свое религиозно-богословскую форму, и тем самым стало истинными

убеждениями и образом жизни, признанными и принятыми различными

социальными слоями, где состоится эпохальное значение книги «БаоПу-цзы нэй

пянь». Во-вторых, исходя из процесса развития методологии практики даосизма в

Китае, китайский даосизм отличается от западных вероисповеданий, одна важная

особенность такого отличия заключается в том, что китайский даосизм имеет набор

фактически действующих методов на основе мистического и бессмертного

вероисповедания, такие методы называются магическими техниками. Ранние

магические техники даосизма берет свое начало от колдовства и суеверия в глубокой

древности, потом они были преобразованы и исполнены алхимиками династий цинь

и хань и представляют много сложных образов, заключающих в себе заклинание, фу-

лу, дыхательные упражнения, алхимию, искусство секса и так далее. Когда Гэ Хун


[…]


etika biva obojena elementima religijskog daoizma. Teorija ćija u delu Huainanci je

posebno izvršila uticaj na Ge Hunga koji se nije slagao s teorijom o predodređenosti ljudske

sudbine. U trećem odeljku, govorili smo o tome na koji je način delo Unutrašnja poglavlja
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Baopucija uvelo žuističku mudrost u religijski daoizam. Tu smo najpre razjasnili kakav je

stav Ge Hung zauzimao u pogledu definisanja položaja žuizma i daoizma, što se može

sumirati rečenicom: Daoizam je osnova, a žuizam predstavlja dodatak, daoizam je primaran,

a žuizam sekundaran, daoizam je lakši, žuizam teži, i Konfucije i Lao Ci se obojica mogu

smatrati mudracima. Zatim smo na osnovu ovako određenih pozicija, detaljno analizirali na

koji način se konkretno manifestovalo obogaćivanja žuističke etike elementima religijskog

daoizma i kakvu je to vrednost imalo, da bismo na kraju istakli da je to obogaćivanje

žuističke etike elementima religijskog daoizma s jedne strane direktno povećalo privlačnost

i moć kontrole žuističke etike zahvaljujući privlačnoj snazi vere u besmrtnost religijskog

daoizma, a s druge, uticalo da religijski daoizam, zahvaljujući usvajanju žuističke etike,

stvori osnove svoje teorije namenjene aristokratama i činovnicima. Upravo je ovaj Ge

Hungov trud učinio da se, nastavljajući započeto u delima Ljuovi Anali Proleća i jeseni i

Huainanci, još više produbi i konkretizuje spajanje žuističkih i daoističkih učenja, što je

ostavilo posebno snažan i dugotrajni beleg na kasniji razvoj kineske kulture.

Naša namera u trećem poglavlju, naslovljenom: „Književne karakteristike dela

Unutrašnja poglavlja Baopucija i njihovo ishodište“, bila je da se: 1. Da sistematski prikaz

razvoja daoističke književnosti počevši od dela iz vremena pre Ćina, dela Laoci i Džuangci,

pa sve do Unutrašnjih poglavlja Baopucija, tj. pruži uvid u preovladavajući trend književne

misli, karakteristike stila i forme, tj. njihovo prenošenje i razvoj; 2. da se pruži analiza

književnog i estetskog stila dela Unutrašnja poglavlja Baopucija koje je predstavljalo

sintezu svega prethodnog, ali je i unelo mnogobrojne inovacije, što je ujedno bio i naš

fokus u ovom poglavlju. U prvom od ukupno tri odeljka ovog poglavlja bilo je reči o delu

Laoci kao izvorniku književnosti filosofskog i religijskog daoizma. U tom odeljku

odvojeno smo govorili o realističkim i romantičarskim karakteristikama ovog dela i

njihovim manifestacijama, stilskim figurama i odlikama njegove književne forme. Detaljno

smo analizirali književno-estetske karakteristike ovog dela i ukazali na to da su u delu

Unutrašnja poglavlja Baopucija u različitom stepenu preuzete i elaborirane karakteristike

sva četiri gorepomenuta aspekta iz dela Laoci. U drugom odeljku ovog poglavlja govorili

smo o delu Džuangci koje predstavlja vrhunac književnosti filosofskog daoizma i
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nepresušni izvor inspiracije za književnost religijskog daoizma. Tu smo analizirali

romantičarske karakteristike ovog dela i načine na koje su one ispoljene, alegoriju i

karakteristike književnosti simbolizma i ostala stiliska sredstva upotrebljena u ovom delu.

Data je i detaljna analiza književno-estetskih karakteristika dela Džuangci i istaknuto da je

njegova romantičarska tehnika kao i obimna upotreba alegorijskog izražavanja izvršila

direktan uticaj na književni stil dela Unutrašnja poglavlja Baopucija. U trećem odeljku

analizirali smo delo Unutrašnja poglavlja Baopucija koje predstavlja sintezu književnosti

religijskog daoizma. Posebno je bilo reči o kombinaciji realističkog i romantičarskog

književnog stila i njenoj konkretnoj manifestaciji, stilskim sredstvima i njihovim

karakteristikama, kao i odlikama književne forme ovog dela. Tu je data detaljna analiza

književnih karakteristika ovog dela, kao i nasleđe književnog stila dela Laoci i Džuangci i

njegova elaboracija. Na samom kraju smo istakli da delo Unutrašnja poglavlja Baopucija

ne zauzima samo izuzetno važno mesto u istoriji kineske filosofije i religije, već da je od

veoma velikog značaja i u književnom smislu jer predstavlja sintezu književnosti

religijskog daoizma iz perioda pre dinastije Đin.

U tekstu iznad pružili smo kratak pregled sadržaja ove teze. Gospodin Lju Sjun je

svojevremeno rekao da osnove Kine u potpunosti leže u religijskom daoizmu. Budući da

predstavlja sponu između svega onoga što je bilo pre i onoga što je došlo posle, delo

Unutrašnja poglavlja Baopucija nužno predstavlja istraživačku temu koja se ne može

izbeći. Upravo je i podrstrek za pisanje ove teze bila želja da se odgonetne ishodište u

njemu iznetih ideja i razjasni evolucija učenja religijskog daoizma u njegovoj ranoj fazi

razvoja.

Pre samog kraja, potrebno je ipak da damo i neka dodatna pojašnjenja. Iako je predmet

proučavanja ove teze delo Unutrašnja poglavlja Baopucija, i pemda smo u svakom od tri

poglavlja, bez izuzetka, posebno isticali značaj koji su Ge Hung i njegova učenja imala na

razvoj religijskog daoizma, moramo priznati da zbog ograničenosti Ge Hungovih saznanja i

činjenice da je razvoj religijskog daoizma još uvek bio u svojoj ranoj i nezreloj fazi, u

učenjima izloženim u delu Unutrašnja poglavlja Baopucija postoje vrlo očigledni nedostaci

i kontradiktornosti, koje ćemo, ukratko, u nastavku objasniti: Kao prvo, izvori Ge
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Hungovih ideja su izuzetno heterogeni. On je materijal nalazio u učenjima različitih

filosofskih škola, vršio je izbor njihovih ideja, što se posebno odnosi na učenja Lao Cija i

Džuang Cija koja je u velikoj meri prihvatao ili pak odbacivao. Tako je, na primer, direktno

usvojio ili pak izmenio učenja daoističke filosofije koja su predstavljala teorijsku osnovu

njegove vere u besmrtnost, a zatim je, iz ugla vernika u besmrtnost, kritikovao Džuang

Cijevu filosofiju ravnopravnog tretmana života i smrti. On je smatrao da se Džuang Cijevo

učenje u mnogome razlikuje od težnje religijskog daoizma za dugovečnošću i dostizanjem

besmrtnosti. Pored toga, on je kao originalni gradivni materijal svog učenja koristio tehnike

fangšu različitih škola rane faze narodskog religijskog daoizma, u koji je ubacio tehnike

spravljanja i ispijanja eliksira dugovečnosti koje su bile metode traganja za besmrtnošću

aristokratskih slojeva. Ovakav spoj različitih teorija i shvatanja, nužno je morao izgledati

prilično mehanički i konfuzno, što je ostavilo posledice na dugoročnost i unutrašnju

ujednačenost učenja koja su u Unutrašnjim poglavljima izneta. Pored toga, ontološka

teorija o „skrivenom daou“ (玄道), iako je u velikoj meri zadržala kosmološke stavove

filosofskog daoizma perioda pre dinastije Ćin, je te kosmološke stavove spojila s

praktikovanjem doktrine radi dostizanja dugovečnosti, što je za posledicu imalo da u

pojedinim delovima ovog dela, Ge Hungov koncept „skrivenog daoa“ (玄道) pripada

različitim kategorijama koje su međusobno kontradiktorne. Sem toga, kada je elaborirao i

dokazivao postojanje besmrtnika, Ge Hung s jedne strane zastupa empirističku teoriju da se

kultivisanjem (i trudom) može dostići besmrtnost, a s druge fatalističku teoriju po kojoj na

rođenju biva odlučeno da li neko može postati besmrtnik ili ne. Empiristička i fatalistička

teorija su međusobno kontradiktorne, ali njih Ge Hung istovremeno koristi u delu

Unutrašnja poglavlja Baopucija ne bi li iz različitih uglova odgovorio na različite zamerke

i pitanja. Naravno, taj metod je bio usvojen iz razloga što nije bilo drugog rešenja, ali,

svejedno, zbunjuje čitaoca kome na kraju ne bude jasno da li je besmrtnost sudbinski

predodređena ili se može postići ljudskim trudom.

Na posletku, kada je reč o teoriji praktikovanja doktrine, Ge Hung stalno iznova

dokazuje večnost „skrivenog“ ( 玄 ), kojeg personifikuje, čime pronalazi najbazičniju

potporu za svoju teoriju da se besmrtnost može dostići. Pa ipak, Ge Hungove metode
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kojima bi se trebalo ostvariti jedinstvo „besmrtnosti“ (长生不死) i „skrivenog daoa“ (玄

道 ), ponekad deluju suviše usiljeno i veštački. Baš kao što smo već istakli u prvom

poglavlju ovog rada, smatramo da osnovna razlika između religijskog daoizma i zapadnih

religija, leži upravo u čitavom nizu konkretnih metoda praktikovanja doktrine koje su

sastavni deo vere u besmrtnost. Drugim rečima, kineski religijski daoizam ima jasno

izraženu orijentisanost ka tom cilju, dokazivost i jasnu tendenciju vrednovanja života. Ta

odlika dokazivosti i tendencija vrednovanja života, posebno je istaknuta u delu Unutrašnja

poglavlja Baopucija. Može se reći da je krajnje uporište Ge Hungove teologije religijskog

daoizma upravo u realnom ljudskom životu, pa je iz tog razloga on i mogao izreći sledeću

rečenicu: „我命在我不在天，还丹成金亿万年“298 (u prevodu: ja odlučujem o sopstvenom

životu, a ne Nebo. Potrebno je samo rafinisati dan i eliksir od zlata i moći ću da živim

eonima). Upravo iz tog razloga on se i protivio Džuang Cijevoj duhovnoj transcendenciji i

ravnopravnom tretmanu života i smrti, i isticao da čovek ličnim trudom može da se

oslobodi okova prolaznosti. Možemo reći da su sve teorije u delu Unutrašnja poglavlja

Baopucija stvorene ne bi li se dokazalo realno postojanje besmrtnika i mogućnost da se

besmrtnost dostigne. Snažna orijentisanost k određenom cilju i dokazivost su mač sa dve

oštrice. S jedne strane, one predstavljaju pogonsku snagu za praktikovanje Ge Hungove

doktrine dostizanja besmrtnosti, a sa druge su glavni uzrok dvosmislenosti i jednostavnosti

njegovih teorija koje zahtevaju usavršavanje.

298 „Zlato i srebro“, Unutrašnja poglavlja Baopucija (《抱朴子内篇·黄白》), Baopuci neipijen đijaoši (《抱

朴子内篇校释》), str.287.
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