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Na osnovu Odluke Izbornog veća Filološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu, a na
osnovu člana 127 Statuta Filološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu i člana 128
Zakona o visokom obrazovanju Republike Srbije, izabrana je Komisija za pregled i
ocenu doktorske disertacije koju je mr Sja (Hong) Li predala pod naslovom Ishodište
ideja izloženih u delu Unutrašnja poglavlja Baopucija. Čast nam je da Vam tim
povodom podnesemo sledeći
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Analiza rezultata istraživanja izloženih u disertaciji

U doktorskoj disertaciji, Ishodište ideja izloženih u delu Unutrašnja poglavlja
Baopucija, kandidat, manje-više iscrpno govorili o tri najkarakterističnija i najvažnija
aspekta ranodaoističkog dela Unutrašnja poglavlja Baopucija, i to iz ugla: verovanja
u besmrtnost, mešanja i preplitanja žuističko-daoističkog stanovišta i književno-
estetskim karakteristikama, kao i o njihovim ishodištima.
U Uvodu, koji ima šest delova, kandidat je otvorio istraživanje sa iscrpnim

prikazom života, misli i dela Ge Hunga, pisca dela Unutrašnja poglavlja Baopucija,
ističući jasno razloge za odabir baš ovog dela ranog daoizma, koji obrazlaže na
sledeći način: "Iako, posmatrano iz ugla istorijskog razvoja, verovanje u besmrtnost
koje čini okosnicu religijskog daoizma, svoje korene ima u daoističkoj filosofiji
perioda pre dinastije Ćin, do sistematskog uobličavanja i usavršavanja ove teorije
došlo je tek u delu Unitrašnja poglavlja Baopucija. Drugim rečima, tek je sa Ge
Hungovim Unutrašnjim poglavljima Baopucija, religijski daoizam dobio formu
religijskog i teološkog učenja u strogom smislu te reči, postavši tako prava religija i
način života kojeg su prihvatili različiti društveni slojevi." Tu se navodi i misao da je
jedna od glavnih razlika kineskog religijskog daoizma u odnosu na zapadne religije u
sistemu verovanja u besmrtnost, koja se može dostići posredstvom konkretnih
postupaka, poznatih pod nazivom fangšu. To su različita umeća zasnovana na magiji,
alhemiji, bajalicama, talismanima, amajlijama, vežbama disanja, spravljanjima
eliksira besmrtnosti, tehnikama središta sobe, itd. Na taj način je stvorena osnova za
razvoj dve, možda, najvažnije škole religijskog daoizma kasnijeg perioda - Škole fulu
(talismana) (���) i Škole danding (eliksira besmrtnosti) (���). Sa druge strane
kandidat, kao neko ko je jako dobro upoznat sa tradicijom daoizma, uočio da: "Ge
Hung principe žuističkog morala, ponašanja u društvu i upravljanja državom uvodi u
transcendentni sistem daoističkog praktikovanja doktrine, stvarajući tako u svom delu
posebne metode vežbi u cilju dostizanja besmrtnosti, koje će imati dalekosežan uticaj
na religijski daoizam kasnijih perioda. Što se književnoumetničkog stila tiče, kao prvo
delo u istoriji religijskog daoizma u kome je na sistematski način izložena teorija ove
škole, u jeziku, stilskim figurama i samoj književnoj formi oseća se elegancija i
nesputanost kao tradicionalne odlike književnosti daoizma, ali i aktuelni trendovi
perioda Vei-Đin tipični po svojoj širini i snazi književnog izraza kao i kitnjastom
stilu."
U prvom poglavlju, Vera u besmrtnost izložena u delu Unutrašnja poglavlja

Baopucija i njeno ishodište, koji ima desest celina, govori se o veri u besmrtnost koja
je izložena u delu Unutrašnja poglavlja Baopucija i njenom ishodištu. Cilj ovog
poglavlja je bio da: 1.istraži na koji se način, strukturalno potpuno celovit i
kompaktan sistem vere u besmrtnost koji je stvoren u ovom delu, postepeno, korak po
korak, razvio iz ideje o besmrtnosti daoističke filosofije perioda pre dinastije Ćin, i 2.
da sumira i izvede najznačajnije karakteristike vere u besmrtnost izložene u delu
Unutrašnja poglavlja Baopucija. Pre no što je počeo da se bavi otkrivanjem ishodišta,

kandidat je, najpre, napravio razliku između koncepta „��“ (verovanja) s jedne i „
��“ (vere) s druge strane, i na taj način ukazao na suštinsku razliku koja postoji
između „stavova o besmrtnosti“ (����) i „vere u besmrtnost“ (����). Prvo
poglavlje podeljeno je na ukupno četiri odeljka u kojima se detaljno pokazuju
ishodišta stavova o besmrtnosti religijskog daoizma, istovremeno, objašnjena je i
razlika između koncepta „očuvanja zdravlja“ u drevnim vremenima i važnost koju je
vera u očuvanje zdravlja i dostizanje dugovečnosti imala za religijski daoizam.
U drugom poglavlju, koji nosi naslov Žuističko-daoistička shvatanja izložena
u delu Unutrašnja poglavlja Baopucija i njihovo ishodište, koji ima devet celina,
prepliću se dva osnovna razloga, jedan je motivisan željom da se razjasni razvoj ideje
o postizanju kompromisa između žuizma i daoizma koja se sreće u daoističkim
klasicima počevši od Luovih anala Proleća i jeseni, preko Huainancija pa sve do
Unutrašnjih poglavlja Baopucija, a drugi je pokrenut idejom da se sumira vrednost
unošenja daoističkih elemenata u žuistička etička učenja, do čega je došlo u delu
Unutrašnja poglavlja Baopucija i njegove odlike. Ovo poglavlje podeljeno je na tri
odeljka, gde se govori o delu Ljuovi Anali Proleća i Jeseni, kao prvom delu u kome je
došlo do integracije žuističkih i daoističkih učenja. Tu je još reči i o delu Huainanci
kao paragonu kompromisa između žuizma i daoizma koji je bio veoma inspirativan za
Ge Hunga, koji je inicirao put praktikovanja doktrine u kome žuistička etika biva
obojena elementima religijskog daoizma. Daoizam je osnova, a žuizam predstavlja
dodatak, daoizam je primaran, a žuizam sekundaran, daoizam je lakši, žuizam teži, i
Konfucije i Lao Ci se obojica mogu smatrati mudracima.

U trećem poglavlju, naslovljenom kao Književne karakteristike dela
Unutrašnja poglavlja Baopucija i njihovo ishodište, u kojem ima trinaest celina, plete
se priča koja daje sistematski prikaz razvoja daoističke književnosti počevši od dela iz
vremena pre Ćina, dela Laoci i Džuangci, pa sve do Unutrašnjih poglavlja Baopucija.
Pruža se uvid u preovladavajući trend književne misli, karakteristike stila i forme, tj.
njihovo prenošenje i razvoj, kao i analiza književnog i estetskog stila dela Unutrašnja
poglavlja Baopucija. Posebno je istaknuta kombinacija tzv. realističkog i
romantičarskog književnog stila u njenoj konkretnoj manifestaciji, pa stilska sredstva
i njihove karakteristike, kao i odlike književne forme ovog dela. Kandidat ističe da
"zbog ograničenosti Ge Hungovih saznanja i činjenice da je razvoj religijskog
daoizma još uvek bio u svojoj ranoj i nezreloj fazi, u učenjima izloženim u delu
Unutrašnja poglavlja Baopucija postoje vrlo očigledni nedostaci i kontradiktornosti,
izvori Ge Hungovih ideja su izuzetno heterogeni." Ovakav spoj različitih teorija i
shvatanja, nužno je morao izgledati prilično mehanički i konfuzno, što je ostavilo
posledice na dugoročnost i unutrašnju ujednačenost učenja koja su u Unutrašnjim
poglavljima izneta. Sa druge strane, Ge Hung je za originalni gradivni materijal svog
učenja koristio tehnike fangšu različitih škola, koje pripadaju različitim kategorijama
koje su međusobno kontradiktorne. Zato Ge Hungove metode kojima bi se trebalo
ostvariti jedinstvo „besmrtnosti“ (����) i „skrivenog daoa“ ( �), ponekad
deluju suviše usiljeno i veštački. A ipak, kada pažljivije pogledamo, afirmacija života
jeste u osnovi Ge Hungovog pogleda na svet, kao i stav da se čovek ličnim trudom
može osloboditi okova prolaznosti.
U četvrtom delu rada se nalazi Zaključak, u kojem kandidat u vidu jezgrovito
sročenih sinteza, opisuje celoviti put kojim je išao tokom istraživanja.
Potom sledi deo posvećen literaturi, koja je podeljena na klasična dela,
monografije koje se bave datom temom i naučne radove na datu temu.

Zaključak i predlog

Komisija je došla do zaključka da je kandidat savesno i temeljno obavio
istraživanje predviđeno temom disertacije. Kandidat je ovim radom, koji svakako
može biti referenta osnova za sledeće radove slične sadržine, otvorio brojna pitanja iz
istorije ranodaoističkih ideja i njihovog uticaja na druge filozofske i religiozne pravce
Kine.
Konstatujući da su postavljeni ciljevi istraživanja ostvareni, Komisija predlaže
Veću Filološkog fakulteta da prihvati doktorsku disertaciju magistra (kod nas priznata
rešenjem broj 06-61301-2964/3-13 od 09.09.2013.godine) Sja (Hong) Li pod
naslovom Ishodište ideja izloženih u delu Unutrašnja poglavlja Baopucija i da
kandidata pozove na usmenu odbranu pred istom Komisijom.
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